
Serviço Público Federal 

BOLETIM ADMINISTRATIVO 

 Ano 31 - Nº. 07               19 de fevereiro de 2021                                           
Para informações sobre execução orçamentária, licitações, contratações, convênios, diárias e 

passagens, acesse o link “transparência pública” no site da UFOP - www.ufop.br 

 

 

Página 1 de 4 

Publicação Oficial da Universidade Federal de Ouro Preto – Circulação Interna Eletrônica 
Setor responsável: Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas, Campus do Morro do Cruzeiro 

Contato: boletim.proad@edu.ufop.br ou (31)3559-1266 

 

 

Em cumprimento à Lei nº. 4.965/1966 (Boletim de Serviços) e nos termos da Resolução CUNI nº. 
071/1989, alterada pela Resolução CUNI nº. 824/2007, devidamente regulamentada pela Portaria 
Reitoria nº. 296 de 20 de julho de 2020, a Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas da Universidade 
Federal de Ouro Preto torna público o presente Boletim Administrativo REGULAR. 
 
 

Índice 

Atos da Reitoria Página 01 

Atos da Pró-reitoria de Gestão de Pessoas - PROGEP Página 03 

Atos da Coordenadoria de Convênios - CCON Página 04 

Total de Páginas: 04 

 
 
 
A gestão das Páginas de Transparência Pública é regulamentada pelo 
Decreto nº. 5.482/2005 e pela Portaria Interministerial nº. 140/2006, 
que determinam a divulgação de dados e informações pelos órgãos e 
entidades da Administração Pública Federal na Internet. A 
Controladoria-Geral da União exerce o papel de atualizar 
periodicamente as Páginas de Transparência com os dados contidos 
nos sistemas do Governo Federal (SIAFI, SIASG, SIEST e SCDP). 

www.transparencia.gov.br 

 
O e-SIC (Sistema Eletrônico do Serviço de 
Informações ao Cidadão) permite que 
qualquer pessoa, física ou jurídica, 
encaminhe pedidos de acesso a informação 
para órgãos e entidades do Poder 

Executivo Federal. 
http://www.ufop.br/acessoainformacao 

 

 

Atos da Reitoria 
 

PORTARIA REITORIA Nº 38, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2021 
A Reitora da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 08 
de fevereiro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 09 de fevereiro de 2017, considerando o OFÍCIO 
PROEX/REITORIA-UFOP Nº 770/2021, de 11 de fevereiro de 2021, RESOLVE: Designar o servidor  FELIPE 
COMARELA MILANEZ, matrícula SIAPE nº 2.518.132, ocupante do cargo de Professor de Magistério Superior do 
quadro permanente desta Universidade, para exercer, no período de 11 de dezembro de 2020 a 10 de dezembro 
de 2022, nos termos da Lei 8.168/91, a função de Coordenador (a) da Central de Empresas Juniores, em exercício 
no setor Pró-Reitoria de Extensão, sem percepção de função. Claudia Aparecida Marliere de Lima, REITORA. 
 

PORTARIA REITORIA Nº 39, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2021 
A Reitora da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 08 
de fevereiro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 09 de fevereiro de 2017, RESOLVE: Prorrogar o 
período de afastamento do país da servidora FLAVIA SOUZA MAXIMO PEREIRA, matrícula SIAPE nº 1.390.708, 
lotada no Departamento de Direito/EDTM, para  realizar as atividades inerentes ao exercício do cargo remotamente, 
na cidade de Cotrone/Itália, até a data de 27 de agosto de 2021.  Claudia Aparecida Marliere de Lima, REITORA. 
 
 

PORTARIA REITORIA Nº 40, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2021 
A Reitora da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 08 
de fevereiro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 09 de fevereiro de 2017,  considerando o Memorando 
de Nomeação/Exoneração de Função IFAC/REITORIA-UFOP Nº 5/2021, de 28 de janeiro de 2021, RESOLVE: 
Exonerar, a partir de 31 de janeiro de 2021, o servidor ROMERO ALVES FREITAS, matrícula SIAPE nº 2.177.055, 
ocupante do cargo de Professor de Magistério Superior do quadro permanente desta Universidade, da função 
de Coordenador Do Curso De Licenciatura Em Filosofia, nomeado pela Portaria Reitoria nº 2321/2019, publicada no 
Diário Oficial da União nº 226, de 22 de novembro de 2019. Claudia Aparecida Marliere de Lima, REITORA. 
 

 
 

mailto:boletim.proad@edu.ufop.br
http://www.planalto.gov.br/CCIVIL/_Ato2004-2006/2005/Decreto/D5482.htm
http://www.cgu.gov.br/Legislacao/Arquivos/Portarias/Portaria_Interministerial.pdf


Serviço Público Federal 

BOLETIM ADMINISTRATIVO 

 Ano 31 - Nº. 07               19 de fevereiro de 2021                                           
Para informações sobre execução orçamentária, licitações, contratações, convênios, diárias e 

passagens, acesse o link “transparência pública” no site da UFOP - www.ufop.br 

 

 

Página 2 de 4 

Publicação Oficial da Universidade Federal de Ouro Preto – Circulação Interna Eletrônica 
Setor responsável: Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas, Campus do Morro do Cruzeiro 

Contato: boletim.proad@edu.ufop.br ou (31)3559-1266 

 

 

PORTARIA REITORIA Nº 41, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2021 
A Reitora da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 08 
de fevereiro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 09 de fevereiro de 2017, considerando o disposto na 
Lei nº 12.677, de 25 de junho de 2012, considerando o disposto na Portaria MEC nº 1.172, de 17 de setembro de 
2012, considerando o Memorando de Nomeação/Exoneração de Função IFAC/REITORIA-UFOP Nº 5/2021, de 28 
de janeiro de 2021, RESOLVE: Nomear o servidor  GABRIEL GELLER XAVIER, matrícula SIAPE nº 1.106.209, 
ocupante do cargo de Professor de Magistério Superior do quadro permanente desta Universidade, para exercer, no 
período de 1 de fevereiro de 2021 a 31 de janeiro de 2023, nos termos da Lei 8.168/91, a função de Coordenador(a) 
de Curso de Licenciatura em Filosofia, em exercício no Instituto de Filosofia, Artes e Cultura, percebendo, enquanto 
no exercício dessa função, gratificação correspondente a uma FCC. Claudia Aparecida Marliere de Lima, REITORA. 
 

PORTARIA REITORIA Nº 42, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2021 
 A Reitora da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 08 
de fevereiro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 09 de fevereiro de 2017, considerando o disposto na 
Lei nº 12.677, de 25 de junho de 2012, considerando o disposto na Portaria MEC nº 1.172, de 17 de setembro de 
2012, considerando o Memorando de Nomeação/Exoneração de Função EF/REITORIA-UFOP Nº 8/2021, de 4 de 
fevereiro de 2021, RESOLVE: Nomear a servidora  NANCY SCARDUA BINDA, matrícula SIAPE nº 3.055.588, 
ocupante do cargo de Professora de Magistério Superior do quadro permanente desta Universidade, para 
exercer, no período de 8 de fevereiro de 2021 a 7 de fevereiro de 2023, nos termos da Lei 8.168/91, a função 
de Coordenador(a) de Curso de Farmácia, em exercício na Escola de Farmácia, percebendo, enquanto no exercício 
dessa função, gratificação correspondente a uma FCC. Claudia Aparecida Marliere de Lima, REITORA. 
 

PORTARIA REITORIA Nº 43, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2021 
A Reitora da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 08 
de fevereiro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 09 de fevereiro de 2017, considerando o Despacho 
PROPPI 0130808, de 1 de fevereiro de 2021, RESOLVE: Exonerar, a partir de 4 de fevereiro de 2021, o 
servidor LUIS ANTONIO BORTOLAIA, matrícula SIAPE nº 1.961.907, ocupante do cargo de Professor de Magistério 
Superior do quadro permanente desta Universidade, da função de Coordenador (a) do Curso de Pós-Graduação em 
Engenharia Mecânica, nomeado pela Portaria Reitoria nº 5/2021, publicada no Diário Oficial da União nº 6, de 11 de 
janeiro de 2021. Claudia Aparecida Marliere de Lima, REITORA. 
 

PORTARIA REITORIA Nº 44, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2021 
 A Reitora da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 08 
de fevereiro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 09 de fevereiro de 2017, considerando o disposto na 
Lei nº 12.677, de 25 de junho de 2012, considerando o disposto na Portaria MEC nº 1.172, de 17 de setembro de 
2012, considerando o Despacho PROPPI 0130808, de 1 de fevereiro de 2021, RESOLVE: 
Nomear a servidora  MARGARIDA MARCIA FERNANDES LIMA, matrícula SIAPE nº 1.550.422, ocupante do cargo 
de Professora de Magistério Superior do quadro permanente desta Universidade, para exercer, no período de 5 de 
fevereiro de 2021 a 4 de fevereiro de 2023, nos termos da Lei 8.168/91, a função de Coordenador(a) de Curso 
de Pós-Graduação em Engenharia Mecânica, em exercício na Escola de Minas, percebendo, enquanto no exercício 
dessa função, gratificação correspondente a uma FCC. Claudia Aparecida Marliere de Lima, REITORA. 
 

PORTARIA REITORIA Nº 45, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2021 
A Reitora da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 08 
de fevereiro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 09 de fevereiro de 2017, considerando o Memorando 
de Nomeação/Exoneração de Função ICHS/REITORIA-UFOP Nº 6/2021, de 5 de fevereiro de 2021, RESOLVE: 
Exonerar, a partir de 5 de fevereiro de 2021, o servidor JOSE LUIZ VILA REAL GONCALVES, matrícula SIAPE nº 
1.098.737, ocupante do cargo de Professor de Magistério Superior do quadro permanente desta Universidade, da 
função de Coordenador(a) Interino Do Curso De Bacharelado Em Letras Tradução, nomeado pela Portaria Reitoria 
nº 526/2020, publicada no Diário Oficial da União nº 229, de 1 de dezembro de 2020. Claudia Aparecida Marliere de 
Lima, REITORA. 
 

 
 

mailto:boletim.proad@edu.ufop.br


Serviço Público Federal 

BOLETIM ADMINISTRATIVO 

 Ano 31 - Nº. 07               19 de fevereiro de 2021                                           
Para informações sobre execução orçamentária, licitações, contratações, convênios, diárias e 

passagens, acesse o link “transparência pública” no site da UFOP - www.ufop.br 

 

 

Página 3 de 4 

Publicação Oficial da Universidade Federal de Ouro Preto – Circulação Interna Eletrônica 
Setor responsável: Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas, Campus do Morro do Cruzeiro 

Contato: boletim.proad@edu.ufop.br ou (31)3559-1266 

 

 

PORTARIA REITORIA Nº 46, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2021 
A Reitora da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 08 
de fevereiro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 09 de fevereiro de 2017, considerando o Memorando 
de Nomeação/Exoneração de Função ICHS/REITORIA-UFOP Nº 6/2021, de 5 de fevereiro de 2021, RESOLVE: 
Designar o servidor JOSE LUIZ VILA REAL GONCALVES, matrícula SIAPE nº 1.098.737, ocupante do cargo de 
Professor de Magistério Superior do quadro permanente desta Universidade, para exercer, a partir de 6 de fevereiro 
de 2021, nos termos da Lei 8.168/91, a função de Coordenador(a) Interino Do Curso De Bacharelado Em Letras 
Tradução, em exercício no Instituto de Ciências Humanas e Sociais, sem percepção de função. Claudia Aparecida 
Marliere de Lima, REITORA. 
 

PORTARIA REITORIA Nº 47, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2021 
A Reitora da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 08 
de fevereiro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 09 de fevereiro de 2017, considerando o Memorando 
de Nomeação/Exoneração de Função ICHS/REITORIA-UFOP Nº 6/2021, de 5 de fevereiro de 2021, RESOLVE: 
Exonerar, a partir de 5 de fevereiro de 2021, o servidor ARTUR COSTRINO, matrícula SIAPE nº 2.879.151, 
ocupante do cargo de Professor de Magistério Superior do quadro permanente desta Universidade, da função 
de Coordenador(a) Do Curso De Bacharelado Em Letras Estudos Literários, nomeado pela Portaria Reitoria nº 
437/2020. Claudia Aparecida Marliere de Lima, REITORA. 
 

PORTARIA REITORIA Nº 48, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2021 
A Reitora da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 08 
de fevereiro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 09 de fevereiro de 2017, considerando o disposto na 
Lei nº 12.677, de 25 de junho de 2012, considerando o disposto na Portaria MEC nº 1.172, de 17 de setembro de 
2012, considerando o Memorando de Nomeação/Exoneração de Função ICHS/REITORIA-UFOP Nº 6/2021, de 5 de 
fevereiro de 2021, RESOLVE: Nomear o servidor  ARTUR COSTRINO, matrícula SIAPE nº 2.879.151, ocupante do 
cargo de Professor de Magistério Superior do quadro permanente desta Universidade, para exercer, no período de 6 
de fevereiro de 2021 a 31 de agosto de 2022, nos termos da Lei 8.168/91, a função de Coordenador(a) Do Curso De 
Bacharelado Em Letras Estudos Literários, em exercício no Instituto de Ciências Humanas e Sociais, percebendo, 
enquanto no exercício dessa função, gratificação correspondente a uma FCC. Claudia Aparecida Marliere de 
Lima, REITORA. 
 

PORTARIA REITORIA Nº 49, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2021 
 A Reitora da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 08 
de fevereiro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 09 de fevereiro de 2017, considerando o Memorando 
de Substituição PJU/REITORIA-UFOP Nº 35/2021, de 18 de fevereiro de 2021, RESOLVE: Designar o 
servidor  ANTONIO JOSE DE SOUZA, matrícula SIAPE nº 3.420.646, para substituir a servidora KARINA BRANDAO 
REZENDE OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº 1.572.897, na função de Procurador (a) Geral da UFOP, por ocasião de 
suas férias regulamentares, no período de 8 a 31 de março de 2021, percebendo a gratificação correspondente a 
CD-04. Claudia Aparecida Marliere de Lima, REITORA. 
 
 
 

Atos da Pró-reitoria de Gestão de Pessoas - PROGEP 

 
PORTARIA PROGEP Nº 276, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2021 

 O Pró-reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso da competência que lhe foi 
delegada por meio da Portaria Reitoria nº 317, de 31 de julho de 2020; Considerando o Memorando de Substituição 
NTI/REITORIA-UFOP Nº 36/2021; RESOLVE:Designar o(a) servidor(a) Daniele Cristine Silva, matrícula SIAPE 
nº 1.474.693, para substituir Tiago Rodrigues Chaves, matrícula SIAPE nº 1.962.943, na função de GERENTE DE 
SERVIÇOS/NTI, por ocasião de suas férias regulamentares no período de 18/02/2021 a 19/02/2021, referente ao 
exercício de 2020, percebendo gratificação correspondente a FG1, salvo em caso de impossibilidade legal de 
pagamento.  Bruno Camilloto Arantes, PRÓ-REITOR(A) DE GESTÃO DE PESSOAS. 
 

mailto:boletim.proad@edu.ufop.br


Serviço Público Federal 

BOLETIM ADMINISTRATIVO 

 Ano 31 - Nº. 07               19 de fevereiro de 2021                                           
Para informações sobre execução orçamentária, licitações, contratações, convênios, diárias e 

passagens, acesse o link “transparência pública” no site da UFOP - www.ufop.br 

 

 

Página 4 de 4 

Publicação Oficial da Universidade Federal de Ouro Preto – Circulação Interna Eletrônica 
Setor responsável: Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas, Campus do Morro do Cruzeiro 

Contato: boletim.proad@edu.ufop.br ou (31)3559-1266 

 

 

Atos da Coordenadoria de Convênios - CCON 
 

CONTRATO SEI N° 7168 -2020 
A Coordenadora de Convênios, Greiciele Macedo Morais, nomeada pela Portaria Reitoria 
nº 396, de 15 de setembro de 2020, no uso das suas atribuições legais conferidas pelo cargo, considerando o 
processo interno Processo SEI nº 23109.007168/2020-95, divulga. Termo de Cessão de uso gratuito entre a 
Universidade Federal de Ouro Preto (UFOP) e a UNIVERSIDADE DE VALLADOLID (Espanha) Objeto: Intercambio 
de docentes, estudantes e servidores técnico-administrativos para cumprir atividades relacionadas à docência, 
pesquisa e extensão. Vigência: 02/02/2021 a 02/02/2022. Data de Assinatura: 02/02/2021. Assinam: pela UFOP, 
Cláudia Aparecida M. Lima (Reitora); e pela Universidade de VALLADOLID, Antonio Largo Cabrerizo  Esse contrato 
entra em vigor na data de sua assinatura. Coordenadora de Convênios, Greiciele Macedo Morais. 
 
 

** Fim da Publicação ** 

 

mailto:boletim.proad@edu.ufop.br

